

正 本

發文方式：紙本傳遞

檔 號：

保存年限：

## 臺中市政府社會局 公告

發文日期：中華民國105年2月5日  
發文字號：中市社家防字第10500136361號  
附件：



主旨：預告修正「臺中市兒童及少年安置費用收取辦法」草案。

依據：依據臺中市法規標準自治條例第30條準用第9條第1項規定辦理。

### 公告事項：

- 一、修正機關：臺中市政府社會局。
- 二、修正依據：兒童及少年福利與權益保障法第62條第5項及第63條規定。
- 三、修正「臺中市兒童及少年安置費用收取辦法」草案如附件。本案另載於本府法制局網站（網址：<http://www.legal.taichung.gov.tw>）→臺中市法規資料庫→「草案預告」網頁。
- 四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起7日內陳述意見或洽詢：
  - （一）承辦單位：臺中市家庭暴力及性侵害防治中心（兒童及少年保護組）。
  - （二）地址：臺中市豐原區陽明街36號。
  - （三）聯絡人：黃于芳。
  - （四）電話：04-22289111分機38868。
  - （五）傳真：04-25293508。
  - （六）電子郵件：[feminism@taichung.gov.tw](mailto:feminism@taichung.gov.tw)。

局長呂建德 休假  
副局长陳坤皇 代行

本案依分層負責規定授權主任決行

# 臺中市兒童及少年安置費用收取辦法第五條修正 草案總說明

因應本府一百零四年六月十五日府授民戶字第1040132445號函轉內政部一百零四年六月十日台內戶字第10412027962號函，為持續推動「全面推廣政府服務流程改造-免附戶籍謄本」以達便民服務之目的，有修正臺中市兒童及少年安置費用收取辦法(以下簡稱本辦法)之必要，爰進行本辦法第五條條文修正，刪除申請費用減免需檢附最近六個月內全戶戶籍謄本一份之文字。

# 臺中市兒童及少年安置費用收取辦法第五條修正 草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 安置費用應由兒童及少年之扶養義務人繳交至社會局。</p> <p>扶養義務人因生活困難無力支付者，得填具申請表並檢附下列文件向社會局申請費用減免：</p> <p><u>一</u>、稅捐稽徵機關所提供之全家最近一年度之所得及財產證明文件(低收入戶者免附)。</p> <p><u>二</u>、其他社會局指定證明文件。</p>	<p>第五條 安置費用應由兒童及少年之扶養義務人繳交至社會局。</p> <p>扶養義務人因生活困難無力支付者，得填具申請表並檢附下列文件向社會局申請費用減免：</p> <p><u>一</u>、<u>最近六個月內全戶戶籍謄本一份。</u></p> <p><u>二</u>、稅捐稽徵機關所提供之全家最近一年度之所得及財產證明文件(低收入戶者免附)。</p> <p><u>三</u>、其他社會局指定證明文件。</p>	<p>依據內政部 104 年 6 月 10 日 台 內 戶 字 第 10412027962 號函辦理「全面推廣政府服務流程改造—免附戶籍謄本」，爰刪除現行條文第二項第一款有關申請費用減免需檢附最近六個月內全戶戶籍謄本之規定。原第二款、第三款款次及內容依序調整為第一款及第二款。</p>